
HIDROPOWER ELEKTRIK" SH.P.K. ^

Tirane me 20.07.2023

Lenda: Kerkese Lidhur me zgjatjen e afatit te vendimit te Bordit te ERE Nr.
167, date 05.08.2021.

Drejtuar: Z. Petrit AHMETI

ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE

Adresa: Blvd "Bajaram Curri" Rr. Viktor Eftlmiu 1023

Tirane

I Nderuar Z. Ahmeti.

Bordi I ERE me vendimin nr. 167, date 05.08.2021, mbi shqyrtlmin e kerkeses per deroglm
te shoqerlse HIDROPOWER ELEKTRIK" SH.P.K., ne piken 1 ka vendosur si me poshte
vijon.

a) Derogimin/pezullimin e perkohshem te percaktimeve te nenit 54, paragrafi 1 dhe
nenit 55, paragrafi 1, te Kodit te Transmetimit miratuar me vendimin e bordit te
ERE-s, nr. 186, date 10.11.2017, i ndryshuar, per njesite gjeneruese te shoqerise
HIDROPOWER ELEKTRIK" SH.P.K.

b) Shoqeria HIDROPOWER ELEKTRIK" SH.P.K. te vijoje te operoje e lidhur me
sistemin e transmetimit duke marre ne konsiderate sa percaktuar ne kete derogim.

c) Afati i derogimit eshte per nje periudhe 24 muaj.

Vendimi i ERE 167, date 05.08.2021, eshte marre ne mbeshtetje te nenit 16, te ligjit nr.

43/2015, "Per sektorin e energjise elektrike", i ndryshuar; nenit 54, paragrafi 1 dhe nenit
55, paragrafi 1, te Kodit te Transmetimit miratuar me vendimin e bordit te Entit
Rregullator te Energjise (ERE) nr. 186, date 10.11.2017, i ndryshuar me vendimin e bordit
te ERE-s nr.l29, date 04.06.2018; neneve 16, 60 dhe 61, pika 1, te Kodit te Rrjetit mbi
Kerkesat per Lidhjen me Rrjetin e Gjeneruesve, miratuar me vendimin e bordit te ERE-s
nr. 129, date 04.06.2018; Kritereve per te vendosur derogime per modulet gjeneruese te
energjise elektrike, miratuar me vendimin e bordit te ERE-s nr.85, date 12.05.2020, si
dhe nenit 15, te Rregullores per Organizimin, Funksionimin dhe Procedurat e ERE-s
miratuar me vendimin e bordit te ERE-s nr. 96, date 17.06.2016, bordi i ERE-s

Shoqeria HIDROPOWER ELEKTRIK" SH.P.K., ka vijuar punen me qellim permbushjen e
detyrimeve perkatese brenda afatit 24 mujor te percaktuar nga ERE.



HIDROPOWER ELEKTRIK" SH.P.K.

Me marrjen e ketij derrogimi nga ERE, shoqeria HIDROPOWER ELEKTRIK" SH.P.K., ka
vijuar punen qe paralelisht me operimin e njesive gjeneruese me qellim prodhimin e
Energjise elektrike dhe per sigurimin e paisjeve te nevojeshme te sistemit SCADA.

HEC-et e Shoqerise HIDROPOWER ELEKTRIK" SH.P.K., prej vitesh tashme jane te lidhur
ne sistemin e transmetimit te energjise elektrike me rrjetin 110 kV, dhe kane vijuar
pergjate kesaj periudhe kohe te operojne pa shkaktuar asnje problematike ne kete sistem
ne vecanti dhe ne sistemin eiektroenergjitik shqiptar ne teresi.

HEC e Shoqerise HIDROPOWER ELEKTRIK" SH.P.K., jane realizuar me teknologji Kineze,
te gjitha paisjet e instaluara jane paisje kineze dhe per rrjedhoje me shoqeria ka here
perpjekje te vazhdueshme per te realizuar integrimin e HEC-ve ne sistemin SCADA te OST
sh.a., dhe nuk ka mundur te realizojme kete integrim. Kjo per faktin se sistemi SCADA i
OST sh.a. eshte prodhim i shoqerise ABB dhe nuk realizohet nderfaqia me sistemet
kineze.

Shoqeria ka vijuar te reaiizoje takime me kompani qe realizojne furnizime dhe instalime
te paisjeve kineze per te mundesuar integrimin ne Sistemin SCADA te OST sh.a., por
sjellim ne vemendje se situate e krijuar ne tegjet e Energjise elektrike ne teresi ku
perfshihen edhe cmimet per paisjet ka pasur nje rritje te vazhdueshme te cmimeve si te
Energjise dhe te paisjeve perkatese.

Ne te njeten kohe Keshilli i Ministrave me vendim nr. 584, date 8.10.2021 ka vendosur
per shpalljen e gjendjes se emergjences ne furnizimin me energji elektrike, gjendje e cila
vijoi deri ne 30 qershor 2023.

Sikurse evidentuar nje periudhe domethenese e derrogimit te dhene per shoqerine
HIDROPOWER ELEKTRIK" SH.P.K., ka vijuar pergjate gjendjes se jashtezakonshme, ku
dhe cmimet per paisjet kane kaluar ne viera shume te larta.

Po ashtu pergjate kesaj periudhe kohore kemi qene te fokusuar te mos nderpresim
prodhimin e Energjise elektrike nga HEC-et per kryerje punimesh, por te vijojme punen
me qellim prodhimin maksimal te Energjise elektrike per te garantuar furnizimin me
energji elektrike te populates ne kushtet e gjendjes se jashte zakonshme te shpallur nga
Keshilli i Ministrave.

Gjithesesi shoqeria "HIDROPOWER ELEKTRIK" SH.P.K., nje pjese te elementeve i ka
percjell ne ERE nepermjet informacionit te derguar me shkresen prot. extre. date
20.04.2023, te protokolluar ne ERE me nr. 1284 date 20.04.2023.

Aktualisht pas shume negociatash kemi arritur te finalizojme kontraten me Shoqerine
''ELEKTRONIKAINDUSTRIALE2"sh.p.k., me NIPT: M11818015P, me seli neTIRANE,

Njesia Administrative Nr 9, Tirane.

OBJEKTII KONTRATES percakton si me poshte vijon:



HIDROPOWER ELEKTRIK" SH.P.K.

Palet bien dakort qe firma "ELEKTRONIKA INDUSTRIALE 2" sh.o.k. te marre persiper
kryerjen e punimeve ne formen e furnizimit, instalimit dhe komisionimit te RTU-ve per
hecet Slabinje 2E dhe Slabinje 2D, mbledhjen e te dhenave te agregateve dhe te trakeve
110 kV te N/St, (1 trak 110 kV te Hec Slabinje 2E dhe 1 trak 110 kV te Hec Siabinja 2D),
hece te cilat jane ne zoterim te shoqerise HIDROPOWER ELEKTRIK" SH.P.K.

SPECIFIKIME TEKNIKE te kontrates:

Llojl, karakterlstikat, cilesia e materialeve, installml do te jene ne perputhje te plote me
speciflklmet teknike dhe standartet ne. Sipermarresi nuk mund te beje ndryshlme ape
zevendeslme pa pelqimin me shkrim te poroslteslt. Kesaj kontrate 1 bashkangjitet
preventlvl 05/290421 Rev. 3 dt 10/07/2023 I paraqitur nga "ELEKTRONIKA INDUSTRIALE
2" sh.D.k (dhe te oranuar firmosur e vulosur naa administratori i HIDROPOWER

ELEKTRIKshpk, EnkelevKURTIJbQhen pjese integrale e kesaj kontrate.

Aktuallsht objekti dhe speciflklmet e percaktuara ne kete kontrate do te realizojne
procesin e punimeve me qellim integrimin ne systemin SCADA te OST sh.a.

Per te realizuar te gjithe proceset e parashikuara kerkohet nje afat prej 36 muaj qe te
mund te realizovet levrimi i paisjeve, installml dhe testimi 1 paisjeve pasi ndefaqa ndermjet
paisjeve kineze te HEC dhe atyre ABB te OST paraqet veshtiresi te medha.

Te ndodhur ne keto rrethana jemi ne kushtet kur objekti i derrogimit te dhene nga ERE
me vendimin nr. 167, date 05.08.2021, mbetet i njete me qellim realizimin e punimeve

te percaktuara ne kontraten e sipercituar.

Ne keto kushte kerkojme nga ERE zgjatjen e efekteve juridike te percaktuara ne piken 1
germa c, te derrogimit te percaktuar me vendimin nr. 167, date 05.08.2021.

Zgjatja e efekteve juridike te vendimit nr. 167, date 05.08.2021, prej nje periudhe 36
muaj do te mundesonte realizimin e punimeve objekt kontrate dhe integrimin e plote ne
systemin SCADA te OST sh.a..

Bashkelidhur Kontrata e nenshkruar si dhe informacioni i percjell ne ERE date 20.04.2023.

Me Respekt,

Administratori

HIDROPOWER ELEKTRIK SH.P.K.,
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"HIDROPOWER ELEKTRIK" SH.P.K.

Nr./^V^rProt Tirane, me7c3.04.2023

Subjekti: Informacion mbi ecurine e zbatimit te Vendimit te ERE nr. 167, date 05.08.2021,
mbi shqyrtimin e kerkeses per derogim te shoqerise "Hidropower Elektrik"sh.p.k.

Drejtuar: ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISM

Adresa: Blvd "Bajram Curri", Rr. Viktor Eftimlu 1023

TIRANE

I Nderuar Z. AHMETI.

Shoqeria "HIDROPOWER ELEKTRIK" sh.p.k., eshte mbajtese e licences Nr. 130, SERIA
PVllK, per veprimtarine e prodhimit te energjise elektrike, dhene me vendimin e Bordit
te ERE-s nr. 59, date 22.06.2011, per nje afat 30-vjegar, modifikuar me vendimin e Bordit
nr. 194, date 30.08.2018.

Bordi i ERE-s me vendim nr. 167, date 05.08.2021, mbi shqyrtimin e kerkeses per derogim

te shoqerise "Hidropower Elektrik" sh.p.k, nder te tjera vendosi:

Te miratoje derogimin e kerkuar nga shoqeria "HIDROPOWER ELEKTRIK" sh.p.k., si me
poshte vijon:

•  Derogimin/pezullimin e perkohshem te percaktimeve te nenit 54, paragrafi 1 dhe
nenit 55, paragrafi 1, te Kodit te Transmetimit miratuar me vendimin e bordit te
ERE-s, nr. 186, date 10.11.2017, per njesite gjeneruese te shoqerise
"HIDROPOWER ELEKTRIK" sh.p.k.

•  Shoqeria "HIDROPOWER ELEKTRIK" sh.p.k., te vijoje te operoje e lidhur me
sistemin e transmetimit duke marre ne konsiderate sa percaktuar ne kete derogim.

Me marrjen e ketij derrogimi nga ERE, Shoqeria "HIDROPOWER ELEKTRIK" sh.p.k., ka
vijuar punen qe paralelisht me operimin e njesive gjeneruese me qellim prodhimin e
Energjise elektrike dhe per sigurimin e paisjeve te nevojeshme t sistemit SCADA.

HEC-et e Shoqerise "HIDROPOWER ELEKTRIK" sh.p.k., prej vitesh tashme eshte lidhur
ne sistemin e transmetimit te energjise elektrike me rrjetin 110 kV, dhe kane vijuar
pergjate kesaj periudhe kohe te operojne pa shkaktuar asnje problematike ne kete sistem
ne vecanti dhe ne sistemin elektroenergjitik shqiptar ne teresi.
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'HIDROPOWER ELEKTRIK" SH.P.K.

HEC-et e Shoqerise "HIDROPOWER ELEKTRIK" sh.p.k., jane realizuar me teknologji

Kineze, te gjitha paisjet e instaluara jane paisje kineze dhe per rrjedhoje me shoqeria

ke bere perpjekje te vazhdueshme per te realizuar integrimin e HEC-ve ne sistemin

SCADA te OST sh.a., dhe nuk ka mundur te realizojme kete integrim.

Kjo per faktin se sistemi SCADA 1 OST sh.a. eshte prodhim I realizuar nga shoqeria

ABB dhe nuk realizohet nderfaqa me sistemet kineze.

Shoqeria ka vijuar te realizoje takime me kompani qe realizojne furnizime dhe instalime

te paisjeve kineze per te mundesuar integrimin ne Sistemin SCADA te OST sh.a., por

sjellim ne vemendje se situata e krijuar ne tegjet e Energjise elektrike ne teresi ku

perfshigen edhe cmimet per blerjen e paisjeve ka pasur nje rritje te vazhdueshme te

cmimeve si te Energjise dhe te paisjeve perkatese.

Ne kushtet kur cmimet e paisjeve jene rritur, kjo ka sjell veshtiresi per mbulimin me

byuxhet nga ana e shoqerise "HIDROPOWER ELEKTRIK" sh.p.k., te investimeve
perkatese per kete qellim.

Ne cdo rast mbetemi te hapur per cdo sqarim te metejshmem.

Me respekt.

Administrator!

HIDROPOWER ELEKTRIK" sh.p.k.



REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA KOMBETARE E NOTERISE

DEGA VENDORE TIRANE

NOTER DRITA B. PEPI

DATE 20/07/2023

NRREP 1586

V2fl23Qi299009063152Q

m
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VERTETIM NJESIE ME ORIGJINALIN

Sot, me date 20/07/2023, para meje Noteres DRITA B. PEPI, Anetare ne Dhomen Kombetare te
Noterise, Dega Vendore TIRANE, me zyre ne adresen NR.7, GJERGJ FISHTA, KULLAT'GORA", NR. 5/3,
u paraqit personalisht:

KERKUES/IT:

Enkelev Kurti, atesia Luan, amesia Engjellushe, shtetas Shqiptar, lindur ne Tirane dhe banues ne
TIRANE, me adrese Alqi Boshnjaku; Nd. 38; H. 2; Ap. 11; Njesia Administrative Nr. 10; Njesia
Bashkiake Nr. 10; 1001; Tirane, lindur me 26/09/1966, gjendja civile "beqar", madhor, me zotesi te

plote juridike perte vepruar, per identitebn e te cilit u garantova me Leternjoftim ID nr. 036941954
dhe nr. personal G60926092G,.

Kontrate furnizimi me nr 1566 rep dhe nr 683.

Line Noterja, pasi i bera te qarte personit te mesiperm, pergjegjesine penale ne rast paraqitje te
dokumenti te rreme; bera krahasimin e permbajtjes se dokumentit origjinal me fotokopjen e
paraqitur, mbi te cilat me rezulton se nuk jane bere korrigjime, shtesa, fshirje, a shenja te tjera te
dyshimta.

Si rrjedhim, ne baze te nenit 62, shkronja "i", nenit 129 te ligjit nr. 110/2018 "Per Noterine";
Vertetoj se fotokopja e dokumentit te paraqitur nga kerkuesi para meje Noteres, eshte e njejte me
dokumentin origjinal.

Ne zbatim te ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave Personale", une Noterja
deklaroj se do te ruaj dhe perpunoj te dhenat personale te k^rl^iesit te kebj dokumenti, ne menyre
te drejte dhe te ligjshme.

NOTER

Fq. 1
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, REPUBLIKA E SHQIPERISE
- DHOMA KOMBETARE E NOTERISE

DEGA VENDORE TIRANE

NOTER DRITA B. PEPI

ADRESA NR.7, GJERGJ FISHTA,

KULLAT"GORA", NR. 5/3

TEL: 0692136637

KONTRATE FURNIZIMI

(AMENDIM KONTRATE)

Nr. repertori: 1566 Nr. koleksioni: 683

Tirane me 19/07/2023

Ligjet referuese:

1 Ligji nr. 7850, date 29/07/1994 "Kodi Civil i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar

2.Ligji nr. 9887, date 10/03/2008 "Per mbrojtjen e te dhenave persotiale", i ndryshuar

3.Ligji nr. 110, date 20/12/2018 "Per Noterine", i ndryshuar A2023052990073132517

"Akti noterial perbldici nga 6 lleie





A Sot, me date

A2023052990073U2517

KONTRATfi FURNIZIMI VENDOSJE

, • . ^ 2023, para meje Notere DRITA B. PEPI, anetare ne
Kombetare te Noterise, Dega Vendore TIRANE, me zyre ne adresen

;  FISHTA, KULLAT"G0RA", nr. 5/3, u paraqit personalisht:
^ "vA/

BLERES(PRANUESI I FURNIZIMIT): Shoqeria Hidropower Elektrik, regjistruar si
person juridik ne QKB (Qendra kombetare e regjistrimit te bizneseve) me numer
unik identifikimi te subjektit NIUS K92115027K, me sell ne adrese Strukture
Tuns tike, Kati 1, Zona Kadastrale 2291, Parcela 40, Kryemedhenj., perfaqesuar
nga Administratori Enkelev Kurti, atesia Luan, amesia Engjellushe, shtetas
Shqiptar, lindur ne Tirane dhe banues ne TIRANE, me adrese Alqi Boshnjaku; Nd.
^  Administrative Nr. 10; Njesia Bashkiake Nr. 10; 1001;
•  26/09/1966, gjendja civile "beqar", madhor, me zotesi te plotevepruar, per identitetin e te cilit u garantova me Letemjoftim ID nr.
U36941954 dhe nr. personal G60926092G.

SHITES(FURNIZUESI): Shoqeria ELEKTRONIKA INDUSTRIALE 2, regjistruar si
person juridik ne QKB (Qendra kombetare e regjistrimit te bizneseve) me numer
unik identifikimi te subjektit NIUS M11818015P, me seli ne adrese Rruga

Hima, Hyrja 1, Apartamenti 28, Nr.Pasurie 6/429+1-28, Zona Kadastrale
'. perfaqesuar nga Administratori Alfred Pjetri, atesia Pjeter,

Prene, shtetas Shqiptar, lindur ne Kaginar, Mirdite dhe banues ne
Ui^NE, me adrese Haziz Deliu 03900050; Nd. 28; H. 1; Dajt; Linze- 1040; Tirane,
indur me 09/06/1981, gjendja civile "i martuar", madhor, me zotesi te plote
A^o^™ ® vepruar, per identitetin e te cilit u garantova me Letemjoftim ID nr.034208445 dhe nr. personal 110609150U.

Pasi verifikova statusin ligjor te paleve te siperpermendura, Une Noterjn
Konstatova se ato jane ne perputhje te plote me ligjin. Palet kontraktuese, me
^ Inetin e tyre te lire e te plote, duke iu permbajtur dispozitave te Kodit Civil te
Kepublikes se Shqiperise neni 772-783 e vijues i tij, ligjit nr. 110/2018 "Per
oterine", bien dakord dhe kerkojne nga Une Noterja hartimin e Kontrates se
urnizimit, sipas kushteve dhe percaktimeve ligjore te meposhtme:

Baza Ligjore Nenet 772 - 783 te Kodit Civil
Neni 62, pika 1, germa "11", si dhe nenet 99, 100, 101 e vijues te Ligjit

nr. 110/2018, date 20.12.2018 "Per iVoterine"

kushte paraprake dhe TE PERGJITHSHME

1- Pala Sipermarrese, shoqeria "ELEKTRONlKAlNDUSTRlALE2"sh.p.k., e krijuar
rre^Uisht sipas legjislacionit shqiptar, e regjistruar ne regjistrin tregtar eshte e
pajisur me te gjitha lejet,ligensat dhe autorizimet, qe jane te nevojshme per

^ aktivitetit te saj ne perputhje me objektin e kesaj kontrate
oketo kushte, palet kontraktore ne marreveshje te perbashket, me vullnet te

ire Ine te pavesuar, nen pergjegjesi te plote ligjore, per te rregulluar nj^

/
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A2023052990073U251?

,  ̂^arredhenie juridike, bien dakord te hartojne kete kontrate, ne haze te kushteve
t#, percaktuara sa me siper, konform legjislacionit shqiptar ne fuqi.

J^ ^shtet paraprake dhe te pergjithshme te permendura me lart, jane pjese
'perberese te kesaj Kontrate.

5r?Neni 1

'bsJEKTI I KONTRATES

Palet bien dakort qe firma "ELEKTRONIKA INDUSTRIALE 2" sh.p.k, te marre
persiperkiyerjen e punimeve ne formen e furnizimit, instalimit dhe komisionimit te
RTU-ve per hecetSlabinje 2E dhe Slabinje 2D, mbledhjen e te dhenave te
agregateve dhe te trakeve 110 kV te N/St, (1 trak 110 kV te Hec Slabinje 2E dhe 1
trak 110 kV te Hec Slabinja 2D).

Neni 2

SPECIFIKIME TEKNIKE

Lloji, karakteristikat, cilesia e materialeve, instalimi do te jene ne perputhje te
plote me specifikimet teknike dhe standartet ne. Sipermarresi nuk mund te beje
ndryshime apo zevendesime pa pelqimin me shkrim te porositesit. Kesaj kontrate i
bashkangjitet preventiviOS/290421 Rev. 3 dt 10/07/2023 i paraqitur nga
"ELEKTRONIKA INDUSTRIALE 2" sh.p.k (dhe te pranuar firmosur e vulosur nga
administratori i HIDROPOWER ELEKTRIK shpk,Enkelev KURTI) behen pjese
integrale e kesaj kontrate.

Neni 3

AFATII REALIZIMIT TE PUNIMEVE

Sipermarresi merr persiper te kryeje punimet objekt i kesaj kontrate brenda nje
afati prej 34(tridhjete e kater) muaj nga data e lidhjes se kesaj kontrate. Puna do
te konsiderohet eperfunduar kur ajo te jete marre ne dorezim nga pala porositese.
Marrja ne dorezim do te behet me ane te nje procesverbali te firmosur nga te dyja
palet pasi te jene kryer nga GST testimet perkatese dhe te kete perfunduar
kolaudimi. Marrja ne dorezim nga pala porositese nuk e perjashton sipermarresin
nga detyrimi per riparimin e difekteve pergjate periudhes se garancise qe do te jete
12 muaj nga dita e marrjes ne dorezim, por jo me shume se 18 muaj nga dorezimi
i pajisjeve. Per arsye qe nuk varen nga Sipermarresi mbas njoftimit per GST per
kolaudimin e sistemit, afati kohor eshte 45 dite, mbas kesaj periudhe nese OST
nuk eshte paraqitur per kolaudim, objekti i kontrates konsiderohet i perfunduar,
dhe shlyhet pagesa perfundimtare.
Gjithsesi sipermarresi garanton asistencen per kolaudimin final ne cdo kohe dhe
pas perfundimitte periudhes se garancise.

Neni 4

VLERA E KGNTRATES

Palet bien dakort qe vlera e materialeve dhe punimeve
qe"ELEKTRGNlKAINDUSTRIALE2"sh.p.k do te kryej ne kete objekt do te jete

Fq. 2



A2023052990073132517

.^;^->87960,00 Euro meTVSH, ose ne baraz vleren e konvertuar ne ALL (Leke) sipas
Imrsit te kembimit ditor te Bankesse Shqiperise (te preventivit 05/290421 Rev. 3

10/07/2023 bashkangjitur te paraqitur nga"ELEKTRONIKA INDUSTRIALE 2"
(dhe te pranuar firmosur e vulosur nga administratori i HIDROPOWER

^^EKTRIK shpk, Enkelev KURTI). Vlera e preventivit nenkupton punen krejtesisht
;^''^^^^^)perfunduar dhe testuar, me celsa ne dore, pra furnizimin e materialeve dhe
-'•-i^®cr''>; ;^nimet e montimit sipas preventivit te rene dakort ndermjet paleve per Hec

V^Iabinja 1. Puna do te konsiderohet e perfunduar kur ajo te kolaudohet ne
" perputhje me legjislacionin ne fuqi prej OST brenda nje afati 45 ditor nga njoftimi

&quot;gati per kolaudim&quot; dhe te merret ne dorezim nga Porositesi, ne rast te
tejkalimit te afatit 45-ditor nese OST nuk eshte paraqitur per kolaudim puna
konsiderohet e perfunduEir, dhe shlyhet pagesa perfundimtare.
Gjithsesi sipermarresi garanton asistencen per kolaudimin final ne cdo kohe dhe
pas perfundimitte periudhes se garancise.

Neni 5

MENYRA E PAGESES

Pagesat nga ana e Porositesit do ti behen Sipermarresit, ne llogarine bankare te tij
prane BKT me IBAN AL4920511258006401CLPRCLALLF
/AL1620511258006401CLPRCFEURF .
a- 10% ne firmosjen e kontrates. Kjo shume eshte si garanci dhe eshte e
pakthyeshme ne rast te mos zbatimit te kontrates.
b- 40 % ne 6 muaj pasardhes nga data e nenshkrimit te kontrates.
c- 40 % ne njoftimin e paisjeve te skades lokale gati per levrim.
d- 10% ne perfundim te kolaudimit, por jo me teper se 30 dite nga perfundimi i
instalimit ne Hecdhe njoftimit te sistemit gati per testim.

Neni 6

KANTIERI

Sipermarresi pergjigjet ligjerisht per rregullat brenda kantierit te punimit,
mbajtjen paster te ambientit te punes, zbatimin e rregullave te sigurimit teknik,
per instruktazhin e punonjesve te tij, per zbatimin e rregullave te sigurimit teknik
si dhe mban pergjegjesi per detyrimet ndaj te gjitha organeve shteterore, nga data
e fillimit te punimeve deri ne daten e dorezimit te objektitte kontrates me celsa ne
dore.

Neni 7

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PALEVE

Te drejtat dhe detyrimet e Sipermarresit:
- merr persiper te realizoje punimet sipas ofertes se dhene, ne cilesine, kohen e
kerkuar dhe ne perputhje me specifikimet e kontrates qe Porositesi ka lidhur me
OST dhe kushtet dhe specifikimet teknike te preventivit 05/290421 Rev. 3 dt
10/07/2023 bashkangjitur te paraqitur nga "ELEKTRONIKA INDUSTRIALE 2"
sh.p.k dhe te pranuar firmosur e vulosur nga administratori i HIDROPOWER
ELEKTRIK shpk, Enkelev KURTI, pjese integrale e kesaj kontrate;

Fq. 3
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- gs^anton cilesine e materialeve qe do te perdoren per keto punime ne perputhje
me/standartet, ligjet ne fuqi dhe ne perputhje me specifikimet e kontrates qe
P^ositesi ka lidhur me OST, pjese integrate e kesaj kontrate;

' ̂i^yroerr persiper riparimin me shpenzimet e veta, te te gjitha difekteve qe dalin gjate
^-^^i^'T^eriudhes se instalimit e deri ne perfundim te afatit te garancise sipas nenit 3 te

'^'itesaj kontrate;
^ TvjSipermarresi eshte i detyruar te plotesoj dhe te mbaje ne dosjen e gjithe
^ipyinimeve.

'' ,^6''^*^Sipermarresi eshte i detyruar ti dorezoj Porositesit, ne momentin e dorezimit te
^,,>«.>.X;/aktit te kolaudimit dhe te nenshkrimit te proces-verbalit te dorezimit, te gjithe

dosjen e objektit me te gjitha materialet shoqeruese te mallit ne formen e kerkuar
nga ligji, te rregullta, te pastra dhe te plotesuara sipaste gjitha kerkesave dhe
ligjeve ne fuqi.

Te drejtat dhe detyrimet e Porositesit:
- I siguron sipermarresit kushtet e nevojshme per realizimin normal te procesit te
punes, i siguron akses ne PLC-te e agregateve te hece-ve dhe programet perkatese
per te komunikuar me ane te protokolleve informatike per marrjen e te dhenave qe
nevojiten per OST.
- Teston dhe pergatit fibren optike dhe kokat sipas kerkeses se Sipermarresit.
- Kryen ne kohe pagesat per punen e realizuar ne perputhje me kete kontrate.
- Ka te drejte te kontrolloje ne cdo moment materialet e perdorura dhe punimet e
realizuara si dhe t'i kerkoje sipermarresit certifikata materialesh dhe garancie.

- Porositesi ka te drejte te mos likujdoje sipermarresin ne rast te punimeve me
cilesi te dobet apo ne rast perdorimi te materialeve te ndryshme nga ato te
percaktuara ne specifikimet teknikete peshkruara ne preventiv 05/290421 Rev. 3
dt 10/07/2023 bashkangjitur te paraqitur nga"ELEKTRONlKA INDUSTRIALE 2"
sh.p.k (dhe te pranuar firmosur e vulosur ngaadministratori i HIDROPOWER
ELEKTRIK shpk, Enkelev KURTl. Ne raste te tillasipermarresi nuk ka te drejte te
ngreje pretendime perpagese.
- Porositesi ka te drejte te reklamoje difektet gjate periudhes se kontrates dhe gjate
periudhes se garancise se parashikuar ne nenin 3 te kesaj kontrate.

Neni 8

SHTYRJE AFATl

Ne rast shtyrje afati per arsye madhore qe nuk varen nga Sipermarresi apo
Porositesi, paletnjoftojne me shkrim dhe bien ne akord te perbashket.

Neni 9

ZGJIDHJA E KONTRATES

9.1 Porositesi dhe Sipermarresi mund ta zgjidhin kontraten, me pelqim te
dyanshem, nese njera pale ben shkelje themelore te saj, gje e cila e privon
plotesisht palen tjeter nga fitimet kryesore tekontrates. Invenstitori dhe
Sipermarresi kane te drejte te zgjidhin kontraten dhe ne rastet kur parashikohet
zgjidhja e kontrates sipas dispozitave te Kodit Civil. Shuma e parapagimit prej 10

Fq. 4



(j, AM»3«52990073U2517/ts. te velres se preventivit e cila eshte si garanci, eshte e pakthyeshme ne rast te
pjislijes se kontrates.

.vShkeljet themelore te kontrates perfshijne sa vijon:
Sipermarresi, pa arsye te pranuara nga Invenstitori, nuk fillon punen brenda 15

^^^>7dit^e nga data e nenshkrimit te kontrates.
punen per 15 dite rradhazi, nderkohe qe nuk ka asnje

per ndalim punimesh dhe kur ndalimi nuk eshte autorizuar apo miratuar
Porositesi.

Invenstitori gjykon dhe deklaron se moskorrigjimi i nje mangesie te ve^ante apo
Izy'' nje difekti brenda afatit te kerkuar eshte nje shkelje themelore e kontrates nga

Sipermarresi.
dh) Ne rast se sipermarresi nuk kiyhen dorezimin e objektit te kesaj kontrate
brenda afatit dhe ne menyren e parashikuar ne kontrate.
9.2 Ne rast te njoftimit per zgjidhjen e kontrates Sipermarresi eshte i detyruar te
ndaloje menjehere punimet.
9.3 Palet pranojne se cdo njoftim gjate afatit kontraktor dhe atij te garancise do te
kiyhet nepermjet postes elektronike te deklaruar ne kete kontrate.

Neni 10

PAGESAT NE zgjidhjen E KONTRATES

Ne rast se kontrata zgidhet si rrjedhim i nje shkelje themelore te saj nga
Sipermarresi,Invenstitori do te leshoj nje gertifikate pagese per vleren e punes se
ktyer dhe materialeve te porositura, duke zbritur pagesat qe jane marre deri ne
diten e leshimit te gertifikates.

Neni 11

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

ll-l Te dy palet do te punojne ti zgjidhin me mirekuptim mosmarreveshjet
mund te lindin midis tyre gjate zbatimit te punimeve te objektit te kesaj kontrate.
11.2 Ne rast se ka kundershtime secila nga palet duhet te njoftoj palen tjeter me
email per shkakun e kundershtive, duke caktuar nje mbledhje per te arritur me
mirekuptim midis tyre zgjidhjen e ketyre kundershtive. Gjate takimit mbahet
profesverbali perkates qe nenshkruhet nga palet.
3 ̂ zgjidhjen e mosmarreveshjeve qe nuk arrihet mirekuptimi, kompetente
eshte Gjykata e Rrethit Gjyqesor Tirane.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Kontrata e Furnizimit, u lexua nga palet kontraktuese, te cilet me deklaruan se e
upman permbajtjen e saj dhe meqenese ajo shpreh vullnetin e tyre te lire e te
p ote, "u njohen dhe i kuptuan efektet e saj juridike, e nenshkruajne ate rregullish-f
perpara meje Noteres.

Une Noterja, verifikova identitetin e paleve kontraktuese nepermjet dokumenteve
e  identitetit dhe pasi e gjeta permbajtjen e aktit noterial te mesiperm,

Fq-
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perputhje te plote me nenin 62, 63 te ligjit nr. 110/2018 "Per Noterine", vertetoj
: .nenshkrimin e tyre.

zbatim te ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave
^i^sonale", une Noterja deklaroj se do te ruaj dhe perpunoj te dhenat personate te

ij^jekteve te kesaj Kontrate, ne menyre te drejte dhe te ligjshme.
P ALET

Shoqeria Hidropower Elektrik
Administratori

Enkelev Kurti

!  tr
Ivl;

X-;- .

i.
• C- V

-.3 ^

Shoqeria ELEKTRONIKA INf
Administratori ^
Alfred Pjetri > ^

NOTER

DRTTA B. PEP

A
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T.g^HKlropower Elektnk SMPK
Nipt;K92l 15027K
TIR.AJHE, Shqipeii

z. Enkelev Kurti

Subjekti: Oferte per realizimin e sistemit te mbledhjes, perpunimit e te dhenave ne hecet
SHabinja 2D, Sllabinja 2E dhe trasmetimin e tyre ne RTU FOX ABB-GST.

Per realizimin e sistemit te kerkuar kemi here zgjidhjen teknike me optimale dhe ekonimikisht te
favoreshme.

Sistemi bazohet ne kater RTU me porta komunikimi, cdo hec do te kete RTU-ne lokale e cila do te
sherbje per te mbledhur te gjithe informacionin nga paisjet, porta komunikimi Profinet/Ethemet per tu
lidhur me sistemet lokale, me matesat e madhesive fizike TL/TM dhe skeda hyrje digitale per
mbledhjen e te dhenave te pozicioneve, porte modbus TCP/IP per komunikime me paisje te tjera.
RTU qendrore qe do te funksionoj si server e cila do te mbledhe informacionin nga 3 RTU-te lokale

dhe me pase do ti trasmetoje ne FOX. RTU qendrore do te kete tre porta komunikimi per protokoll
lEC 60R70-5-104 per te komunikuar me skedat FOX (nje porte per hec), Ne RTU-te do te zhvillohet
programi i nevojshem per leximin dhe trasmetimin e te dhenave te nevojeshme.
Per cdo hec do te fumizohet nje panel elektrik ne te cilin do te instalohen, RTU, sistemet e ushqimit
dhe konvertirait DC/DC, paisjet mbrojtese, relete e nderfaqesimit per mbledhjen e pozicioneve dhe
alarmeve, sistemet e konvertimit fiber-kabell, switch lokal etj. do te furnizohen kavot e nevojshem per
Hdhjen e sinjaleve dixhitale dhe protokoll, fumizimin e multimetrave me trasformatore toroidal te
hapshem per leximin e rrymave ne sekondaret e e CT egzistues
Meqenese cdo hec disponon skaden lokal, do te krijojm e nje sistem monitorimi te pergjithshem ku te
pasqyrohet gjendja e te gjithe heceve dhe agregateve, per te mos nderhyre ne sistemin lokal, skada qe
propozohet do te jete vetem monitorues dhe jo komandues.

Sistemi do te disponoje gjithashtu dhe nje program nderhdhje ne distance per te monitoruar te gjithe
hecet, ose per te nderhyre ne rast problemesh.

hherbinte per hidroeenlrale:
Atenaxhim prodhimi.mirmbajtje, asistence teknike 24h online dhe nderhyrje argjente ne terren .kontrolle periodike.
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Fig.l. Arkitektura ktyesore e sistemit per monitorimin e Hec-eve

=►
Sherbime per liidrocentrale:
Mcnaxhim prodhimi,rnirmhajlje, asistciue teknike 24h online dhe nderhyrje urgjente ne terren ,k'^ntrolle periodike,
sistemc aulomatizimi PLC, sisteme Skada, panele mbrojtje dhe tariine. panelc kontrolli dhe fiiqie, pjese kembimi
elektrike, mekanike dhe hidraulike.



*  fK

Njesia Administrative nr 9, Rruga Dervish Hima,
2TIRANE - Albania

Vat. M1181H0I5P

INDUSTRIALE info@elektronikaindustriale.com
LEKTRONIKA*

Mob. -t-SSSeSZOJZSSP

M

Fig.2. Shembull: Faqja kryesore e sistemit Scada per monitorim
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Singte Line Diagram g Test lEC 104

Sherbimc per bidrocentrale:
Meriaxhim prodhimi,niirmbajtjc, asistence teknike 24h online dhe nderUyrje urgjente ne terren ,kontrolle pcrindike,
sisteme nulomatizimi PLC, sisleme Skada, panele mbrojtje dhe tarime. pune.lv kontrolli dhe fuqie, pjesc kembirni
elektrike, mekanikc dhe hidraulike.





Jtlectron/ka^
■  Industrials

Njesia Administrative nr 9, Rruf;a Dervish Hima,
TIRANE - Albania

Vat. MII,tl80I5P

e-mail. info@ek'ktronikaindustriale.com
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ir.rsp. Arkitektura e paisjeve dhe rrjeti i komunikimit, nese shfaqen probleme ne komunikim atehere
(^eyvecse gjendjes se alarmit do te shfaqet dhe nderpreja e lidhjes me ngjyre te kuqe, ne te kundert
dqo eskte e gjelber..

Ne viiim lista e paisieve per te gjithe hecet.

2- Panele elektrik ne te cilin do te instalohen:

2- Rtu per port komunikimi me protokoll lEC 60870-5-104.
8- Karte hyrje dixhitale 24 ose 110 VDC
2- Switch FCO konverter dhe me porta Ethernet.
1- Pc profesional me monitor 20" per instalimin e sistemit scada. (ne Slabinje 1)
3- Ushqyes lOA 110/24 Dc/Dc.
3- Skede komunikimi Profmet per analizator rrjeti (per leximin e madhesive fizike ana TL7TM).
- rele bobine llOvdc per nderfaqesimin e sinjaleve
1- Kavo Ethernet, spina Ethernet Siemens, moreseteri per lidhjen e sinjaleve, material konsumi

sipas nevojes.
2- Manjetoterimik per mbrojtjen e ushqyesve DC/DC.

Oferta Ekonomike:

-  Sistem scada.

Monitorim i gjendjes TU/TM/TL.
- Montim ne hec i paneleve ( me kavot e nevojeshme per lidhjen me sistemet e ndryshme)
-  Pc-Scada te pergjithshem.

2hvillimi programit te RTU per lidhjen me RTU lokale dhe pershtatjen e te dhenave per fox.
-  Kolaudim, komisionim dhe trajnim personeli.
-  Skemen elektrike

Dokumentacioni i paisjeve

Hec Slabinje 2D, i perbere nga:
1 trakt llOkV

1 trakt 6,3kV
2 agregat
2 agregat rezerv

.27650,00 €

Hec Slabinje 2E, I perbere nga:
1 trakt llOkV

1 trakt 6,3kV
2 agregat ^
^ ^ 27650,00 €

Sistem skada i perbashket me iidhje oniine( server panel monitor licence
scad3 18000.00 e

Oferta neto per sistemet lokale 73300,00 €

Sherbime per liidrocentrale: , n ■ ,ri
Menaxbirn prodhimi.mirmbajtje, asisteme teknike 24h online dhe nderhyrje urgjente ne terren ,kontrolle penoau^e,
sistemc automatizimi f'LC, sisteme Skada, panele mbrojtje dhe larime, panele kontrolli dhe fuqie, pjese kern uni
elektrike, mekanike dhe hidraulike.



m  Ik
limONIKA^
I/0USTR1AII

Nj'esia Administrative nr 9, Rnijfa Dervish Hima,
TIRANE - Albania

Vat. MIIHIHOISP

e-mail. infoQt'elektronikuindustriale.com
Mob. +3556H20723H9

A ? Ih^limi i fibres optike dhe kokat nuk jan te perfshira ne oferte.

w
Ne oferte nuk eshfe perfshire asgje tjeter qe nuk eshte shprehimisht e pasqyaruar.

Deri ne perfundim te shlveries se detvrimit ekonomik:, giithcka e fumizuar mbetet prone e lona dhe
asnie pretendim nuk mund te shfaqet nga ana iuai.

Kushtet e furnizimit

Cmimi i ofertes :

VIefshmeria :

Paketimi :

Termat e levrimit:

Tal^sa dhe detyrime:

Montimi

Komisionimi

Koha e dorezimit

EUR

31/07/2023

I perfshire

+ 20% Tvsh sipas llgjit

I perfshire

I perfshire

SIstemet tokale 6 mual naa konfirmini dhe oaaesa 50% paradhenie.

Pagesa 10% ne konfirmim + 40% ne 6 muajt pasardhes nga data e pranimit.

40% ne njoftimin e paisjeve te skades iokaie gati per levrim

10% perfundim te koiaudimit, per jo me teper se 30 dite nga

perfundimi i instaiimit ne Hec dhe njoftimit te sistemit gati per testim.

Deri ne perfundim te shiyerjes se detyrimit paraprak te 50% te ofertes, asnje porosi nuk do te behet nga ana jone per

paisjet e nevojeshme, gjithashtu duke marr shkas nga rritjet e pa parashikuara te kostos se materialeve, cmimi i ofertes

mund te ndryshoje deri ne kete moment. Per kete arsye ne shiyerjen e detyrimit te 50% cmimi duhet te konfirmohet nga te

dyja palet

Per pranim

Sherbime per hidrocentrale:

Menaxhim prodhimi,mirinbajtje, asistence teknike 24h online dhe nderhyrje urgjente ne terren ,kontrolle periodike,
sisteme automatizimi PLC, sisteme Skadu, panele mbrojtje dhe tarime, panele kontrolli dhe fiiqie. pjese keinbimi
elektrike, mekanike dhe hidraulike.
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